西北大学教务处
教字[2010]34号

关于做好2010-2011学年第二学期开课计划填报工作的通知
各教学单位：

 为了做好新学期课程教学安排，现组织开展2010-2011学年第二学期开课计划的制定与填报工作，相关事项通知如下：

1．各年级学生开课计划原则上应根据2010版人才培养方案的要求制定，若有调整，应在2010版人才培养方案的框架内进行微调，并提出书面申请报教务处审核。
2．2010-2011学年第二学期实际上课周数为18周（不含考试时间），开课计划中各门课程原则上应按实际上课周数开课，个别课程因实际情况需要压缩教学周数的，应提前说明情况并将书面申请报教务处审批，未经审批的课程不得随意压缩教学周数。
3．为保证课程教学效果，学科平台课程原则上应由教授、副教授担任主讲教师；助教应以从事辅助教学工作为主，原则上不能承担本科课程主讲任务，个别课程或专业确因师资问题达不到要求的，应提交书面申请报教务审批；未获得教师资格证的教师不能为本科生授课。
4．为促进教师有饱满的精力投入课堂教学，教师每学期为本科生开课门数原则上不得超过2门，每天授课不得超过6学时。同时，为推动教师教学与科研相结合，建议院系在排课时将教师的本科课程相对集中于一个学期，逐步实现教师的学术假期制度，保证教师在搞好教学工作的同时有时间开展科学研究。

5．为了便于教务管理系统的使用、教材的顺利征订和教学工作量的合理核算，请务必按照课程编码说明（附件1）编写课程编码，并准确填写课程类型（课程类型分为全校通修课程、学科平台课程、学科方向课程、专业选修课程、集中实践环节）。请注明是否新开课程或是否双语课程；注明合班（或分班）开设的课程务必注明合班（或分班）的专业名称、年级及合班总人数，实验课务必注明分组情况及组数。
6．全校辅修专业课程应按照开课计划的要求一并填报，课程类型注明“辅修”；通识教育选修课程开课计划暂不填写，随后另行通知填报。
7．开课计划是教学安排的依据，请各院系务必准确填写开课信息，于11月17日之前将下学期开课计划纸质材料（一份）报教务处审定。
附件1：西北大学开课计划课程编码说明
附件2：西北大学开课计划表

教 务 处

                                         2010年11月8日